MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

CONSELHO DE DEPARTAMENTO - DACED-VHA

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE 2023 DO CONSELHO
DEPARTAMENTAL ACADÊMICO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DO CAMPUS DE VILHENA

Aos dez dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte três, às quatorze horas e dois minutos,  por
intermédio da ferramenta Google Meet, o Chefe do DACED, Professor Rodrigo Pedro Casteleira,
reuniu-se com os conselheiros (as): Célio Vieira Nogueira, Cris ane Talita Gromann de Gouveia,  Fábio
Santos de Andrade, Fernanda Emanuele Souza de Azevedo, Giovana Alexandra Stevanato, Ivanor Luiz
Guarnieri, Josiane Brolo, Julio Robson Azevedo Gambarra, Kelly Jessie Queiroz Penafiel e  a técnica
administra va Le cia Mathias de Oliveira A conselheira Renata Aparecida Carbone Mizusaki jus ficou
sua ausência. O Presidente agradeceu a par cipação dos Conselheiros, verificou a existência de
quorum regimental, declarou aberta a sessão e passou aos informes da Presidência:  1- O Presidente
comunicou aos Conselheiros sobre o procedimento a ser adotado em caso de assédio moral e sexual
no âmbito da UNIR. 2- O Presidente informou aos Conselheiros a alteração no tocante  ao depósito de
trabalhos no RiUNIR. 3- O Presidente rememorou aos Conselheiros quanto a consolidação dos diários
dentro prazo previsto, até o dia 18.10.23, bem como a observação aos atestados médicos como
jus fica va de faltas a fim de evitar reprovações por falta e requerimentos de recontagem de faltas,
os atestados apresentados no transcorrer do semestre estão disponíveis no processo
23118.009141/2023-71. Pedido de inclusão de pauta por parte da Presidência: 1- Inclusão dos
Planos de Ensino para o semestre 2023.2 apresentados pelos docentes Fábio Santos de Andrade
(1512353 e 1512425), Giovana Alexandra Stevanato (1512886 e 1512922), Fernanda Emanuele Souza
de Azevedo (1513187 e 1513316) e Célio Vieira Nogueira (1513326 e 1513328) ao item 06 da
pauta. Posto em votação, o pedido de inclusão foi aprovado por unanimidade. Na sequência passou-
se aos itens de pauta: Item 1-  Assunto: Seminário de Educação e Infância: Refle ndo a Escola com
Crianças "Ad referendum" Interessada: Renata Aparecida Carbone Mizusaki. O Presidente comentou
sobre a necessidade de alteração da ação proposta pela docente Renata Aparecida Carbone Mizusaki
no sistema SIGAA, o que ensejou nova aprovação. Em discussão e votação, o Conselho aprovou e
homologou por unanimidade o ad referendum concernente a ação: Seminário de Educação e Infância:
Refle ndo a Escola com Crianças proposto pela docente Renata Aparecida Carbone Mizusaki. Item 2 -
Processo SEI nº 23118.009873/2023-61 Assunto: Requerimento de aproveitamento de disciplina
Interessada: Jaqueline Bernardo Feitosa Parecerista: Claudemir da Silva Paula (1503580). O Presidente
fez a leitura do parecer  (1503580). Após a leitura o Presidente colocou em discussão e votação o
parecer  (1503580)) o qual é desfavorável ao aproveitamento da disciplina Fundamentos e Prá ca de
Língua Portuguesa II. Item 3- Processo SEI nº  23118.014603/2023-71 Assunto: Reintegração ao curso
e matrícula no semestre 2023.2 Interessadas: Edinete Sousa Pereira (1512004) e Rosemeire Fernandes
França (1512011). O Presidente destacou que o Departamento recebeu dois pedidos de reintegração
de matrícula. Aberto para discussão e posto em votação, o Conselho aprovou e homologou por
unanimidade o pedido de Reintegração de Matrícula para o semestre 2023.2 da discente Rosemeire
Fernandes França e indeferiu por unanimidade o pedido da acadêmica Edinete Sousa Pereira. Item 4 -
Processo SEI nº 23118.006338/2023-58 Assunto: Calendário Acadêmico do Departamento para o

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1514840         SEI 23118.000107/2023-31 / pg. 1

semestre 2023.2 (1505729) Interessado: DACED-VHA. O Presidente discorreu a respeito da
necessidade de divulgação do calendário interno do DACED-VHA conforme prevê a Resolução nº
421/2022/CONSEA, e sobre as ações propostas na Agenda (1505729). Posto em discussão e em
votação a proposta de calendário interno disposta no documento 1505729 foi aprovada por
unanimidade. Item 5- Processo SEI nº 23118.013872/2023-11 Assunto: Renovação de assinatura de
livros eletrônicos: Minha Biblioteca e Biblioteca Virtual Pearson (1496763) Interessado: DACED-VHA.
O Presidente fez considerações ao Ofício-circular 3 (1496763). Aberta a discussão e posto em votação,
o Conselho Departamental deliberou pela renovação da assinatura de livros eletrônicos
disponibilizados pela Minha Biblioteca e Biblioteca Virtual Pearson. Item 6-  Processo SEI nº
23118.012834/2023-41 Assunto: Plano de Ensino semestre 2023.2 Interessados: Kelly Jessie Queiroz
Penafiel (1488593 e 1488594), Rodrigo Pedro Casteleira (1500841), Renata Aparecida Carbone
Mizusaki (1503230 e 1503232), Ivanor Luiz Guarnieri (1514609), Josiane Brolo (1505308 e 1505747),
Cris ane Talita Gromann de Gouveia (1510372 e 1510385), Julio Robson Azevedo Gambarra (1511961,
1512031 e 1512102), Fábio Santos de Andrade (1512353 e 1512425), Giovana Alexandra Stevanato
(1512886 e 1512922), Fernanda Emanuele Souza de Azevedo (1513187 e 1513316) e Célio Vieira
Nogueira (1513326 e 1513328). O Presidente passou a palavra aos Conselheiros para que fizessem
considerações quanto aos Planos de Ensino. Posto em discussão e votação o Plano de Ensino do
componente curricular Psicologia da Educação I (1488593), Fundamentos e Prá ca em Alfabe zação II
(1488594), Educação, Gênero, Relações Étnico-raciais e Movimentos Sociais (1500841), Currículo da
Educação Infan l e nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental (1503230), Fundamentos e Prá ca de
Educação Infan l I (1503232), Filosofia da Educação(1514609), Fundamentos e Prá ca do Ensino de
Ciências (1505308), Fundamentos e Prá ca do Ensino de Arte (1505747), Elaboração do Trabalho
Monográfico I (1510372), Pesquisa em Educação (1510385), Fundamentos e Prá ca do Ensino de
Matemá ca II (1511961), História da Educação (1512031), Elaboração do Trabalho Monográfico II
(1512102), Educação de Jovens de Adultos (1512353), Sociologia da Educação (1512425), Estágio
Supervisionado na Educação Infan l (1512886), Estágio Supervisionado em Gestão Escolar (1512922),
Estágio Supervisionado na Atuação do Pedagogo (1513187), Fundamentos e Prá ca do Ensino de
Língua Portuguesa I (1513316), Gestão Educacional I (1513326) e Gestão Educacional II (1513328)
referentes ao semestre le vo de 2023.2, como início previsto para 30 de outubro de 2023, foram
aprovados e homologados por unanimidade pelo Conselho Departamental. Item 7- Processo SEI nº
23118.012745/2023-02 Assunto: Criação do Núcleo de Orientação e Apoio ao Estudante – NOAPE
Interessados: DACED- VHA e NDE  Parecerista: Fernanda Emanuele Souza de Azevedo (1514402). O
Presidente passou à conselheira Fernanda Emanuele Souza de Azevedo que solicitou que o Presidente
fizesse a leitura  do parecer (1514402). Aberta a discussão foi sugerido a troca da nomenclatura de
Núcleo de Orientação e Apoio ao Estudante - NOAPE para Centro de Orientação e Apoio ao Estudante
- COAPE ou Grupo de Orientação e Apoio ao Estudante - GOAPE Posto em votação, o Conselho
Departamental deliberou por aprovar parcialmente o parecer emi do pela conselheira Fernanda
Emanuele Souza de Azevedo, entendendo não haver necessidade de consulta às instâncias superiores.
Na sequência foi aberta a votação quanto a troca  da nomenclatura NOAPE para COAPE ou GOAPE a
nomenclatura COAPE recebeu dez votos e GOAPE um voto. Item 8 - Processo SEI nº
23118.014078/2023-94 Assunto: Anuência para par cipação no Curso de Doutorado em Ensino de
Ciências e Matemá ca, em rede – REDECIM Interessados:  Programa de Pós-Graduação em Ensino de
Ciências e Matemá ca - Doutorado Profissional em Rede (REDECIM) e Cris ane Talita Gromann de
Gouveia. O Presidente passou a palavra à conselheira Cris ane Talita Gromann de Gouveia que teceu
comentários acerca do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Matemá ca - Doutorado
Profissional em Rede. Aberta a discussão e posto em votação o Conselho Departamental aprovou por
unanimidade a anuência da docente Cris ane Talita Gromann de Gouveia ao Programa de Pós-
Graduação em Ensino de Ciências e Matemá ca - Doutorado Profissional em Rede. Item 9 - Processo
SEI nº 23118.013399/2023-71 Assunto: Autorização de viagem (1504001) Interessada: Josiane Brolo.
O Presidente passou a palavra à conselheira Josiane Brolo, que informou de sua par cipação no
Seminário Final PIBIC/PIBIT na condição de orientadora PIBIC que acontecerá nos dias 05, 06 e 07 de

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1514840         SEI 23118.000107/2023-31 / pg. 2

novembro de 2023 na UNIR Campus de Ji-Paraná. Aberta a discussão e posto em votação o
requerimento de  autorização de viagem da professora Josiane Brolo foi aprovado pelo Conselho
Departamental por unanimidade. Item 10 -  Processo SEI nº 23118.013609/2023-21 Assunto:
Autorização de viagem (1491689)  Interessado: Fábio Santos de Andrade. O Presidente passou a
palavra ao conselheiro Fábio Santos de Andrade, que informou que irá ministrar a disciplina Educação,
Polí cas Sociais e Direitos Humanos vinculada ao Programa de Pós-Graduação em Educação Escolar –
Mestrado e Doutorado Profissional – (PPGEEProf), no período de 16 a 21 de outubro de 2023 na UNIR
Campus de Porto Velho. Aberta a discussão e posto em votação o Conselho Departamental aprovou o
deslocamento do docente Fábio Santos de Andrade por unanimidade. Item 11- Processo SEI nº
23118.014480/2023-79 Assunto: Autorização de viagem (1509513) Interessado: Fábio Santos de
Andrade. O Presidente passou a palavra ao conselheiro Fábio Santos de Andrade, que teceu
comentários acerca da 19ª Mostra Internacional do Cinema Negro (MICINE), que tem como tema -
D'África à Diáspora: o pensamento an rracista de Kabengele Munanga e acontecerá no Teatro do
SESI-SP do Centro Cultural Fiesp, na cidade de São Paulo, nos dias 20, 21 e 22 de novembro de 2023. E
que no dia 21 de novembro estará compondo a mesa redonda que terá como tema: Afirmação cultural
e pedagogia antirracista. O afastamento ocorrerá entre os dias 18 e 25 de novembro de 2023. Aberta a
discussão e posto em votação o Conselho Departamental aprovou por unanimidade o deslocamento do
docente Fábio Santos de Andrade. Nada mais havendo para ser tratado, o Presidente encerrou a
reunião às quinze  horas e trinta minutos para constar, eu, Le cia Mathias de Oliveira, lavrei a
presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por JULIO ROBSON AZEVEDO GAMBARRA, Docente, em
10/10/2023, às 17:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LETICIA MATHIAS DE OLIVEIRA, Conselheiro(a), em
10/10/2023, às 17:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO PEDRO CASTELEIRA, Docente, em
10/10/2023, às 17:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDA EMANUELE SOUZA DE AZEVEDO,
Docente, em 10/10/2023, às 17:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por KELLY JESSIE QUEIROZ PENAFIEL, Conselheiro(a), em
10/10/2023, às 17:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IVANOR LUIZ GUARNIERI, Docente, em 10/10/2023,
às 17:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GIOVANA ALEXANDRA STEVANATO, Conselheiro(a),
em 10/10/2023, às 18:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1514840         SEI 23118.000107/2023-31 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por CÉLIO VIEIRA NOGUEIRA, Conselheiro(a), em
10/10/2023, às 18:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSIANE BROLO, Docente, em 10/10/2023, às 18:45,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FABIO SANTOS DE ANDRADE, Docente, em
10/10/2023, às 20:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1514840 e o código CRC 447D40FC.

Referência: Proces s o nº 23118.000107/2023-31 SEI nº 1514840

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1514840         SEI 23118.000107/2023-31 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CONDACED-VHA 1514840